
 

COMUNE DI PIANEZZA
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

DETERMINA N.    333

DEL         09 agosto 2023

SETTORE
AFFARI GENERALI

OGGETTO: AVVISO ESPLORATIVO DI MOBILITÀ VOLONTARIA EX ART. 30 
D.LGS. 165/2001 PER LA COPERTURA DI UN POSTO DI FUNZIONARIO
AMMINISTRATIVO- AREA DEI FUNZIONARI E DELL’ELEVATA 
QUALIFICAZIONE - A TEMPO INDETERMINATO E PIENO. NOMINA 
COMMISSIONE ESAMINATRICE

 

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Premesso che:
-  con  propria  determinazione  n.  257  del  29.06.2023 si  procedeva  all’indizione  dell’  avviso
esplorativo  di  mobilità  ex  art.  30  d.lgs.  165/2001 per  la  copertura  di  un  posto  di  Funzionario
amministrativo - Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione, a tempo indeterminato e pieno;

-  tale  avviso  veniva  pubblicato dal  29  giugno al  29  luglio  2023 pubblicato sul  Portale  Inpa  e
avvalendosi del medesimo sono state presentate entro la scadenza n. 5 domande.

Richiamato il Regolamento Comunale sull' Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, delle modalità di
assunzione e sui requisiti di accesso, approvato con deliberazione del Commissario Straordinario,
assunti i poteri della Giunta Comunale n. 17 del 21/06/2022 e s.m.i. ed in particolare  l' art. 102
"Passaggio diretto di personale tra amministrazioni diverse".

Dato  atto  che,  ai  sensi  dell'art.  57,  comma 1,  lett.  a),  del  D.Lgs.  n.  165/2001 e  ss.mm.ii.  “le
pubbliche amministrazioni, al fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne per l'accesso al
lavoro ed il trattamento sul lavoro: a) riservano alle donne, salva motivata impossibilità, almeno
un terzo dei posti di componente delle commissioni di concorso, fermo restando il principio di cui
all' articolo 35, comma 3, lettera e); … omissis …”.

Considerato, inoltre, che l'art. 57, comma 1bis, del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., dispone che
l'atto  di  nomina  della  commissione  esamionatrice  deve  essere  inviato,  “entro  tre  giorni,  alla
consigliera  o  al  consigliere  di  parità  nazionale  ovvero  regionale,  in  base  all'ambito  territoriale
dell'amministrazione che ha bandito il concorso, che, qualora ravvisi la violazione delle disposizioni
contenute nel comma 1, lettera a), diffida l'amministrazione a rimuoverla entro il termine massimo
di trenta giorni. ...omissis...”.

Determina n. 333 del  09 agosto 2023
Pagina 1  di 3



Richiamato l'art.  35 bis  del D.Lgs.  n.  165/2001,  inserito dalla  Legge n.  190/2012,  che esclude
coloro che siano stati condannati, “anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti
nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale” dalle commissioni per l'accesso o la
selezione a pubblici impieghi, anche con compiti di segreteria.

Dato atto che, ai sensi dell’art. 102 del citato Regolamento Comunale sull' Ordinamento degli Uffici
e  dei  Servizi,  dovrà  essere  preventivamente  accertata  e  valutata  la  professionalità  in  capo  al
dipendente da assumere mediante un colloquio e l'esame del curriculum professionale.

Ritenuto di provvedere in merito ritenendo, conformemente a consolidata e costante giurisprudenza,
che la nomina della commissione esaminatrice rientri tra le competenze gestionali dei dirigenti o
responsabili di servizio e non in quelle di indirizzo e controllo dell’organo politico.

Ritenuto di chiamare a svolgere le funzioni della Commissione esaminatrice i seguenti componenti:
- il dott. Guardabascio Gianluca, in qualità di Vice Segretario e Presidente della Commissione;
-la  d.ssa  Stefania  Guiffre  ,  Responsabile  del  Settore  Affari  Generali  –  componente  –  membro
esperto;
- il Rag. Favarato Luca- componente – membro esperto;
- segretario verbalizzante: la sig.ra Filippi Manuela, dipendente inserita nell'Ufficio Personale.

Dato atto che il presente provvedimento rientra nelle competenze del Responsabile del Settore Affari
Generali come nominato con Decreto del Commissario Prefettizio n. 5 del 25/05/2022, che agisce in
regime di prorogatio ai sensi dell'art. 27 del vigente Regolamento dull'Ordinamento degli Uffici e dei
servizi

DETERMINA

Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

Di chiamare a far parte della Commissione esaminatrice relativamente alll’ avviso esplorativo di
mobilità ex art. 30 d.lgs. 165/2001 per la copertura di un posto di Funzionario amministrativo  -
Area  dei  Funzionari  e  dell’Elevata  Qualificazione,  a  tempo  indeterminato  e  pieno,  i  seguenti
componenti:

GUARDABASCIO Gianluca Presidente Vice Segretario

GUIFFRE Stefania
Componente Responsabile del  Settore Affari 

Generali

FAVARATO Luca Componente Responsabile del Settore 
Finanziario

Di dare atto che la funzione di segretario in seno alla suddetta Commissione, sarà espletata  dalla
sig.ra Filippi Manuela, dipendente inserita nell'Ufficio Personale.

Di provvedere a trasmettere copia del presente atto ai componenti della Commissioni esaminatrice
al fine di acquisire, da parte dei medesimi, le dichiarazioni di cui agli artt. 9 e 1 del DPR 487/94,

Determina n. 333 del  09 agosto 2023
Pagina 2  di 3



come modificato dall'art. 1 del DPR 82/2023, all’ art. 92, comma 5 del D.P.R. 554/99 eagli artt. 51 e
52 del c.p.c. (dichiarazioni di eventuale incompatibilità).

Di  trasmettere  al  consigliere  regionale  di  parità,  in  via  telematica  all'indirizzo
segreteriaCP@regione.piemonte.it, copia del presente atto, ai sensi dell'art. 57, comma 1 bis, del
D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii..

A norma  dell’art.  8  della  legge  241/1990  e  s.m.e  i.  si  rende  noto  che  il  responsabile  del
procedimento è la dr.ssa Guiffre Dott.ssa stefania, responsabile del Settore Affari Generali.

Pianezza,   09 agosto 2023 IL RESPONSABILE DI SETTORE
GUIFFRE Dott.ssa Stefania
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 del D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Istruttore della determina: TOMELLINI FIORELLA
Proposta di determina n° 81 del 09/08/2023

Determina n. 333 del  09 agosto 2023
Pagina 3  di 3


